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اندیشه

  

مشی طنازانه و 
معماگونه دکتر 
صفوی در کلام 

و نوشتار علمی، 
حتی در رفتارها 

و کنشگری 
روزانه اش هم 

مشاهده می شد 
و هیچگاه زبان 

رسمی خاص 
و کلیشه ای 
نداشت. به 

همین دلیل 
هم همواره 

سرشار از شادی 
و انرژی بود. او 
با پژوهش های 

خشک 
آکادمیک 

میانه ای نداشت 
و خلاقیت در 

علم برایش 
اهمیتی بسیار 

داشت
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6 ویژگی علمی - اخلاقی دکتر صفوی که او را از دیگر اهالی زبانشناسی متمایز می کرد

شیرین سخن در علم
به یاد استاد کوروش صفوی، استاد برجسته زبانشناسی

علم را با چاشنی طنز می آمیخت و می آموخت

امروز هزار بار خبر رفتن دکتر 
کوروش صفوی را خواندم تا شاید 
باورم بشود، نشد، نمی شود. همواره 
کلام استاد شفیعی کدکنی به یادم 
می آید: »ای دوست وقت خفتن و 

خاموشی ات نبود...«
***

همه اهل زبان و زبانشناسی بهت زده 
 . هند می د هم  به  ا  ر خبر  ین  ا
عکس ها، حرف ها و ویدیوهایش، 

عنوان کتاب هایش پیوسته دست به دست می شود و در شبکه ها 
می چرخد؛ گویی نام و یادش در هوا پیچیده...

همه می دانند و می گویند استادی بی همتا بود، با کلامی شیرین و نافذ، 
کلاس هایش زبانزد بود. همچنین رفتار دوستانه و بی تکلف و پرمهرش. 
از همه جا می آمدند تا در کلاسش بنشینند و از او بیاموزند. معلمی توانا 
بود؛ دشوارترین مفاهیم را از فلسفه گرفته تا معنی شناسی به ساده ترین 
زبان می گفت و به اصطلاح امروزی ها »بومی« می کرد و با چاشنی طنز 
می آمیخت و می آموخت. نوشته ها و ترجمه هایش بسیار خوشخوان و روان 
است؛ از »درآمدی بر زبانشناسی« گرفته که به همه کلاس های زبانشناسی 
راه یافت تا ترجمه »دنیای سوفی« که درک فلسفه را برای همگان ساده کرد 

و ده ها عنوان ترجمه و تألیف دیگر.
اهل تحقیق و تفکر بود؛ با دانشجویانش می اندیشید و به همه اندیشیدن 
را می آموخت. گاه با آنان می خواند و می نوشت تا اندیشیدن و نوشتن را 
بیاموزند. به استادان برجسته و نام آور زبانشناسی که روزگاری در کلاسش 
بودند می بالید و رشد حرکت آنان را مشتاقانه می نگریست؛ آنان فرزندانش 

بودند، خاطرات زنده زندگی پرُبار دانشگاهی اش.
دکتر صفوی در کنار شوخ طبعی و لبخند همیشگی اش نگاهی خاص به 
زندگی داشت. گاه واقعیات را چنان روایت می کرد که انگار واقعی اند گاهی 
هم با ذهن خلاق، کلام شیرین و قلم چابک اش هر دو را درهم می آمیخت.
برای من که اهل »مطالعات ترجمه« هستم، معلمی زیرک بود. در دوره 
ارشد چند واحدی زبانشناسی گذرانده بودم که به کار مطالعات ترجمه 
نمی آمد، برایم معلمی کرد، زبانشناسی را تا جایی که به رشته ام مربوط 
می شد از او آموختم و در عوض جهان مطالعات ترجمه را به او معرفی کردم. 
بسیار با هم خواندیم و گفتیم و شنیدم. درک وابستگی این دو رشته یا این 
دو جهان، او را به »مطالعات ترجمه« علاقه مند کرد که حاصل آن کتاب 
»هفت گفتار در ترجمه« شد، و مرا به زبانشناسی که حاصل آن درسنامه ای 

برای آموزش ترجمه شد.
اندوه نبودنش بر جان سنگینی می کند و چشم را اشکبار؛ اما خاطرات 
شیرینی که از او و طنز او بجا مانده گاه بر این اندوه سایه می افکند و لبخند 
به لب می آورد. بعد از رفتنش با هرکس که حرف زدم از این دوگانگی 
می گفت؛ تلخی و اندوه نبودنش و شیرینی خاطرات به یاد ماندنی اش. 

گرامی. یادش 

یادداشت

یادمان

جامعیت علمی
مهم ترین ویژگی مرحوم دکتر کوروش 
صفوی تولیدات علمی پربار و متعدد 
او با تنوع اندیشگان است. صفوی 
در زمینه معناشناسی، ادبیات، رابطه 
ادبیات و زبانشناسی، متن، فلسفه 
زبان و... در دو دسته ترجمه و تألیف 
تولید علم می کرد و آثار متعددی 
از خود به جای گذاشت که دانش 
زبانشناسی را در ایران غنی کرده 

. ست ا
 

محدود نشدن در کلیشه های علمی
دومین ویژگی که خاص استاد صفوی 
بود، خلق و خو و سبک علمی او 
است. او در علم بسیار شیرین سخن 
بود و هیچگاه نه در هنگام تدریس و 
نه در سخنرانی ها و سمینارهایی که از 
او به یاد داریم، خود را به کلیشه ها و 

قواعد علمی خاص محدود نمی کرد و 
همیشه خلاقانه و ساده با علم برخورد 
می کرد. او با توجه به خلاقیت و ذهن 
پویایی که داشت کلاس هایش را با 
یک پرسش شروع می کرد و پیوسته 
می کوشید به دانشجویان بیاموزد 
که پرسشگر باشند تا دنباله رو و بر 
این مهم تأکید می کرد که در علم 
پرسشگر بوده و ذهن جویاگر داشته 
باشید و خود هم به این متد اهتمام 
داشت و در این راستا، همواره درس 
خود را با یک سؤال و پرسش اصلی 
آغاز می کرد و بعد از دانشجویان 
اینکه  جای  به  که  می خواست 
یک پاسخ حاضر و آماده بدهند، 
برای رسیدن به پاسخ به کاوش و 
جست وجو بپردازند. او می کوشید 
خلاقیت و پرسشگری را در علم ترویج 

. هد د

دکتر فرزانه فرحزاد
سردبیر مجله مطالعات ترجمه و استاد دانشگاه علامه طباطبایی

  درگذشت استاد دکتر کوروش صفوی، استاد برجسته زبانشناسی، برای اهالی 
اندیشه بویژه متخصصان حوزه زبانشناسی، نشانه شناسی و ادبیات، خبری بس 
تلخ و سنگین بود. صفوی از آن دست اساتیدی بود که توانست به واقع دانش 
زبانشناسی را در ایران یک گام جلو ببرد و حوزه های وابسته به این دانش را بسط 
دهد چنانکه نمی توان از این دانش در ایران نام برد و از نام صفوی غافل شد؛ 
چه با دانشجویان برجسته ای که تربیت کرد، چه با آثار وزینی که تألیف و ترجمه 
کرد، چه با مشی علمی خلاقانه ای که به کار گرفت، چه با زبان طنزی که برای 
پیشبرد کار علمی خود به خدمت گرفت. همه اینها او را به استادی برجسته بدل 

کرد که در اینجا به 6 ویژگی سبک علمی و مشی اخلاقی او اشاره خواهیم کرد.

دکتر حمیدرضا شعیری
استاد دانشگاه تربیت مدرس و دبیر اول حلقه نشانه شناسی تهران

 بهره گیری از زبان طنز
سومین ویژگی منحصر به فرد استاد 
صفوی داشتن زبانی طنزآمیز بود 
که بر جذابیت کلامش می افزود. او 
هیچگاه به علم از یک دریچه خاص 
لابه لای  همیشه  و  یست  نمی نگر
بحث های علمی خود، از زبان طنز 
استفاده می کرد این کار هم جذابیت 
بالا می برد و هم باعث  را  کلام او 
می شد تا کسی از همصحبتی با او 
خسته نشود. زبان طنز او، خود یک 
معما بود و راه را به سمت یک معما 
پیش می برد و چه بسا آگاهانه و 
بنابر دانش زبانی که داشت این نوع 
خاص از کلام را برای مباحث علمی 

برگزیده بود.
این مشی طنازانه و معماگونه دکتر 
صفوی نه فقط در کلام علمی او که در 
رفتارهای روزمره و کنشگری روزانه اش 
هم مشاهده می شد و هیچگاه زبان 
رسمی خاص و کلیشه ای نداشت. 
زبان طنز او باعث استرس زدایی از 
مخاطبانش می شد و او این زبان را 
سرلوحه تعامل خود با دانشجویان 
قرار داده بود. به همین دلیل هم 
همواره سرشار از شادی و انرژی بود. 
همچنین در مباحث علمی و پژوهشی 
هم او با پژوهش های خشک آکادمیک 
میانه ای نداشت و یک کنش علمی 
کاملاً رها و آزاد داشت و خلاقیت در 

علم برایش اهمیتی بسیار داشت.
 

تأکید بر پیوند عمیق ادبیات و 
زبانشناسی

استاد صفوی یکی از کارهای بسیار 
مهمی که شروع کرد، ادامه داد و 
شایسته است که شاگردانش بعد 
از او دنبال کنند، تأکید بر ارتباط 
و نسبت بین ادبیات و زبانشناسی 
است. او معتقد بود که ادبیات بدون 
پایان  به  را  زبانشناسی مسیرش 
نخواهد برد و به اهدافش نخواهد 
رسید. ادبیات اگر بخواهد ادبیات 
از تئوری و نظریه های  باشد باید 

زبانشناسی بهره مند شود و بتواند 
وارد مطالعات خود  را  زبانشناسی 
کند و این علم را روشمندانه مورد 
استفاده قرار دهد. از طرف دیگر، 
به زبانشناسان هم همواره پیشنهاد 
می کرد که زبانشناسی بدون ادبیات 
عقیم است و شاید راه به جایی نبرد. 
بنابراین، اعتقاد عمیقی به پیوند 
بین زبانشناسی و ادبیات داشت و در 
کتاب های بسیاری از این پیوند نوشت 
و ابعاد آن را واکاوی کرد چنانکه برای 
محققانی که امروز در مسیر توسعه 
رابطه بین ادبیات و زبانشناسی قرار 

گرفته اند، راهگشاست.
 

رهیافت های جدید در معناشناسی
مرحوم صفوی در مباحث معنی و معنا 
بسیار کوشا بود و کتابی هم با عنوان 
»تعبیر متن« دارد که من به شخصه 
آن را همواره به دانشجویانم توصیه 
این کتاب توضیح  می کنم. او در 
می دهد که بحث های زندگی روزانه و 
کنشی ما چگونه متن یافته می شوند 
و چگونه می توان اینها را تعبیر کرد. 

در واقع در این کتاب دکتر صفوی 
می کوشد شیوه های تعبیر و راه های 
تعبیر هر متن را بیان کند که البته 
باز در ارائه این مهم از بکار گیری یک 
زبان علمی خشک پرهیز می کند و با 
تعابیر خلاقانه و فیلسوفانه و در عین 
حال به زبان بسیار ساده نکاتش را 
طرح می کند. استاد دکتر صفوی 
همواره سعی می کرد هر چیز سخت 
و پیچیده ای را به زبانی شیوا و رسا 
بیان کند؛ این نکته بسیار مهمی در 
آموزش است که دکتر صفوی از آن 

بهره می گرفت.
 

پرهیز از علم سیاست زده
او به هیچ وجه سیاست زده نبود، 
سیاست را وارد علم نمی کرد و از علم 
سیاست زده هم پرهیز می کرد و در 
مشی علمی خود مشی خردمندانه 
را سرلوحه خود قرار داده بود. این 
ویژگی او اعتبار علمی اش را دوچندان 
کرده بود؛ چنانکه در سیزدهمین 
جشنواره بین المللی فارابی به عنوان 

مترجم برتر شناخته شد.

عکس: امیرحسام زرافشان/ ایران 


